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Abstrakt

Tato práce se zabývá experimentální dynamickou analýzou lávek pro pěší. Úvodní

kapitoly jsou zaměřeny na experimentální dynamiku stavebních konstrukcí. Jsou zde

popsány druhy dynamických zkoušek a přístroje pro měření a analýzu kmitání. Další

kapitola je zaměřena na posouzení dynamické odezvy lávek. Hlavní část práce se zabývá

stávající lávkou pro pěší přes Berounku v Dobřichovicích, na které byla provedena

dynamická zkouška zaměřená na stanovení charakteristik vlastního kmitání a zejména

dynamické odezvy na zatížení chodci. Vyhodnocené výsledky byly posouzeny podle

současných norem stanovující kritéria komfortu chodců. Z tohoto hlediska lávka při běžném

provozu vyhověla.
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Abstract

This thesis deals with the experimental dynamic analysis of footbridges. The opening

chapter chapters are focused on the experimental structural dynamics. There are described

the types of dynamic tests and devices for a vibration measurment. Another chapter is

focused on the assessment of the dynamic response of the footbridges. The main part of the

thesis deals with the existing footbridge across Berounka river in Dobřichovice, where a

dynamic test was carried out aiming at the determination of modal characteristics and

especially the dynamic response to pedestrian load. The evaluated results were assessed

according to current standards setting the comfort criteria. From this aspect, the footbridge

in normal operation has met the criteria.
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1 ÚVOD

V dnešní době je kladen důraz na estetičnost stavebních konstrukcí a lávky nejsou

výjimkou. Proto se jedná často o subtilní konstrukce, které působí velmi působivě, ale nalézt

ten správný poměr mezi estetičností a spolehlivostí konstrukce je však někdy nesnadným

úkolem. Dynamické vlastnosti lávek mají zásadní vliv nejen na jejich životnost

a spolehlivost, ale také na pohodu osob pohybujících se po lávce. Kritérium pohody chodců

je u lávek pro pěší důležité při jejich posouzení. Pro optimální návrh lávky je vhodné, aby

vlastní frekvence konstrukce nebyly blízko krokové frekvenci a nemohl tak snadno nastat

stav rezonance. Přesto u celé řady lávek se tomu vyhnout nejde, protože

pro rozpětí zhruba 25 – 90m leží zpravidla některá z jejích vlastních frekvencí právě v této

nežádoucí frekvenční oblasti [11].

Pozornost je nutné věnovat nejenom svislému kmitání ale také kmitání vodorovnému.

Do roku 2000 se vodorovnému kmitání nevěnovala pozornost a tato problematika nebyla ani

nijak ošetřena normami. Průlom v problematice vodorovného kmitání nastal po problémech

na lávce Millenium Bridge v Londýně. Vodorovné kmitání se tu ukázalo jako velmi vážný

problém. V prvních dnech provozu byla lávka vystavena velkým skupinám chodců. Lávka

již od uvedení do provozu viditelně kmitala, ale davy lidí, snažící se přizpůsobit svůj krok

vodorovným kmitům, tento stav mnohem více zhoršily. Lávka musela být krátce na to

uzavřena, protože výrazné vodorovné kmitání ohrožovalo spolehlivost konstrukce a hlavně

komfort chodců. Po této zkušenosti byla do norem zapracována kritéria omezující vodorovné

kmitání lávek. Experimenty lze provádět různými metodami a přístroji pracujícími na

rozličných fyzikálních principech. Aby bylo dosaženo požadovaných výsledků, je nutné,

aby experimentátor měl povědomí o tom, jaké metody existují, na jakém principu pracují

a za jakých podmínek je lze použít.

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou experimentální dynamické analýzy

konstrukcí, konkrétně analýzy lávek pro pěší. Úvodní část práce popisuje základy

experimentální dynamiky a normy stanovující kritéria komfortu chodců. Hlavní část práce

je věnována dynamické analýze stávající lávky pro pěší v Dobřichovicích. Jedná se o

zavěšenou ocelovou lávku o 2 polích o celkové délce přemostění 180m. Pro výběr této lávky

bylo hlavním důvodem to, že před uvedením do provozu nebo kdykoliv během doby jejího

provozování nebyla na lávce provedena žádná dynamická zkouška. V rámci dynamické

analýzy budou zjištěny modální charakteristiky a bude posouzena dynamická odezva na

přechody chodců podle kritérií komfortu chodců.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem této práce bylo provedení dynamického experimentu na stávající lávce

pro pěší, který byl zaměřen na stanovení charakteristik vlastního kmitání lávky a na vyšetření

dynamické odezvy lávky na přechody chodců.

Hlavní cíl práce byl rozdělen do těchto dílčích cílů:

- příprava experimentu,

- realizace experimentu in situ,

- vyhodnocení charakteristik vlastního kmitání,

- vyhodnocení dynamické odezvy lávky na přechody chodců,

- posouzení dynamické odezvy lávky na přechody chodců podle

kritérií komfortu chodců podle ČSN 73 6209 [4], ČSN EN 1990 [12] a

technického předpisu SÉTRA[13].
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3 ZAKLADNÍ ÚLOHY DYNAMIKY

Mechanika se obecně dělí na statiku a dynamiku. Zatímco úlohou statiky je rovnováha

vnitřních a vnějších sil působících na těleso nacházející se v relativním klidu, dynamika se

zabývá rovnováhou těles v pohybu. Do dynamické úlohy tedy vstupují kromě vnější a

vnitřních sil i síly setrvačné a tlumící. Rovnováhu těchto sil popisuje D’Alembertův princip,

jedna ze základních rovnic celé dynamiky, vyjádřený pro hmotný bod rovnicí (1), kde u

značí posun, c útlum, m hmotnost a k tuhost.

𝑚𝑢̈(𝑡) + 𝑐𝑢̇(𝑡) + 𝑘𝑢(𝑡) = 𝐹(𝑡) (1)

Tento princip je odvozen z Newtonova druhého zákonu o pohybu hmotného bodu a

jedná se prakticky jen o jeho alternativní zápis. Odezva soustavy podle této rovnice závisí

na tuhosti, hmotnosti, útlumu a časovému průběhu zatížení. Řešením je pak posun jako

funkce času.

V dynamice se řeší dva základní problémy – vlastní kmitání a vynucené kmitání.

Protože se v praxi málokdy můžeme setkat se soustavou s jedním stupněm volnosti, bude

zde popsáno rovnou řešení vlastního a vynuceného kmitání pro soustavy s více stupni

volnosti.

Stupeň volnosti je složka vektoru posunutí, kterému je přiřazena nenulová hmota [1].

Počet vlastních frekvencí a vlastních tvarů odpovídá počtu stupňů volnosti modelu. Reálné

konstrukce mají hmotu spojitě rozloženou, a proto mají nekonečně mnoho stupňů volnosti.

Při výpočtu je snaha omezit počet stupňů volnosti tzv. diskretizací hmoty a zjednodušit tak

výpočet. Při diskretizaci se spojitě rozložená hmota koncentruje do konečného počtu bodů a

posun lze vyjádřit konečným počtem složek vektoru posunutí [1].

3.1 Vlastní netlumené kmitání

O vlastním kmitání mluvíme, pokud na kmitající konstrukci nepůsobí žádné vnější síly.

Řešením pohybové rovnice (2) vlastního kmitání jsou modální charakteristiky, konkrétně

vlastní frekvence a vlastní tvary.

𝑴𝒖̈(𝑡) + 𝑲𝒖(𝑡) = 𝟎 (2)

V rovnici (2) M značí matici tuhosti, K matici tuhosti a u vektor přemístění. Po dosazení

výrazu pro vektor přemístění ve tvaru (3) do pohybové rovnice (2) dostáváme rovnici (4),

ve které figurují dvě neznámé modální charakteristiky – vlastní kruhová frekvence ωn a

vlastní tvar Φn.
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𝑢(𝑡) = 𝛷𝑛(𝐴𝑐𝑜𝑠𝜔𝑡 + 𝐵𝑠𝑖𝑛𝜔𝑡) (3)

(𝑲 − 𝜔𝑛
2𝑴)𝛷𝑛 = 𝟎 (4)

Pomocí spektrální matice Ω2 (matice kvadrátů vlastních frekvencí) a modální matice Φ

(matice vlastních tvarů) lze rovnici (4) zapsat v kompaktním maticovém zápisu (5).

𝑲𝜱 = 𝑴𝜱𝜴𝟐 (5)

3.2 Vynucené tlumené kmitání

Vynucené kmitání je pohybový stav, kdy na soustavu působí vnější časově proměnná

síla. Vynucené tlumené kmitání je zapsáno pohybovou rovnicí (6), kde u značí vektor

přemístění, C matici útlumu, M matici hmotnosti a K matici tuhosti. Těmto parametrům


[…]


využívána stovkami lidí, kteří jdou na vlakové nádraží. K volbě této lávky vedl především

důvod, že na této lávce po dobu její existence nebyla provedena žádná dynamická zkouška,

která by ověřila její dynamické chování.

V rámci dynamické zkoušky byla provedena experimentální modální analýza metodou

Ambient Vibration Testing, která poskytla informace o současných modálních

charakteristikách lávky. Byl vyhodnocen soubor devíti vlastních tvarů, z toho 6 tvarů je

svislých ohybových a 3 tvary jsou kroutivé. Vodorovné tvary kmitání se při experimentu

zachytit nepovedlo. Několik vyhodnocených vlastních frekvencí leželo v intervalu 1,7 Hz až

2,4 Hz, který je pro lávky pro pěší nejméně vhodný, a bylo tak vhodné lávku prověřit

z hlediska vynuceného kmitání.

Dynamická zatěžovací zkouška byla provedena podle ČSN 73 6209 [4]. Pro účely této

zkoušky bylo pro simulaci provozu na lávce použito běžného provozu a synchronizované

chůze dvou osob. Kromě toho bylo simulováno zatížení tzv. vandalismem. Na základě

orientační modální analýzy, která byla provedena před dynamickou zatěžovací zkouškou,

byly stanoveny zatěžovací stavy, které měly vyvolat potencionálně největší odezvu.

Naměřené hodnoty kmitání lávky způsobeného chodci byly posouzeny podle ČSN EN

1990 [12], ČSN 736209 [4] a technického předpisu SÉTRA [13]. V rámci běžného provozu

a synchronizované chůze dvou osob bylo pouze ve 2 záznamech lehce překročeno kritérium

pro vodorovné kmitání stanovené v [12]. Vzhledem k takto malému počtu výsledků s

nepatrným překročením doporučené hodnoty, lze konstatovat, že lávka vyhověla podle

všech tří norem.

Citlivost lidského organismu je složitá záležitost, na kterou lze jen velmi těžko vytvořit

objektivní měřítka. Každá ze zmíněných norem pohlíží na kritérium komfortu chodců trochu

z jiného pohledu a doporučuje rozdílná kritéria. Porovnání nároků jednotlivých norem je

proto velmi zajímavou záležitostí. Podle autora této bakalářské práce jsou nejvíce

benevolentní kritéria stanovená technickým předpisem SÉTRA [13]. Tento předpis je určen

pro návrh nových lávek. Přesto když uvážíme minimální stupeň pohodlí (definovaný hranicí
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2,5 ms-2 pro svislé kmitání a pro vodorovné kmitání 0,8 ms-2) jako kritérium, při kterém

lávka ještě vyhoví, potom by vyhovělo mnoho lávek, které by při posouzení podle [4] a [12]

v žádném případě nevyhověly. Lávka, která by byla navržena na tento stupeň komfortu, by

pak při běžném provozu mohla svisle kmitat se zrychlením až 2,5 ms-2 a takový stav je pro

běžný provoz nepřijatelný. Autor by v případě tohoto předpisu doporučil snížit hodnoty

kritérií, zejména v případě svislého kmitání, aby nedocházelo k návrhu lávek podle takto

benevolentních kritérií.

Pocit nepohodlí způsobený vibracemi je spojený s dobou, po jakou je člověk vibracím

vystaven. Chvilkové výkmity chodec v běžném provozu pocítí jen velmi těžko. Podle autora

je proto nejnázornějším ukazatelem míry komfortu chodců efektivní hodnota veličin

charakterizující kmitání. Efektivní hodnota je svázána s délkou intervalu, na jakém výpočet

provádíme, a výstižněji tak popisuje úroveň kmitání, které jsou chodci po delší dobu

vystaveni. Efektivních hodnot zrychlení je použito pro posouzení komfortu chodců v [4].

V případě vyhodnocení dynamické zkoušky v Dobřichovicích lávka ve všech případech

běžných zatěžovacích stavů vyhověla. Byly tak potlačeny i dvě extrémní naměřené hodnoty

ve vodorovném směru, které nevyhovovaly kritériu z [12]. Při pohledu na tyto dva záznamy

je vidět, že časový interval, kde je odezva větší než 0,2 ms-2, je velmi krátký a chodec se

během této chvíle nemůže začít cítit nepříjemně. Právě z těchto výsledků autor usuzuje, že

pro popis komfortu chodců je efektivní hodnota zrychlení výstižnější než hodnoty okamžité.

Důležitým parametrem při výpočtu efektivní hodnoty je délka časového intervalu a

oblast záznamu, ze které je hodnota vypočtena. Při výběru oblasti záznamu, kde konstrukce

kmitá minimálně, budou hodnoty jednoznačně nižší, než když bude hodnota vypočtena

z úseku záznamu, kde konstrukce kmitá nejvíce. Bylo by vhodné, aby byly do normy [4]

stanoveny nebo doporučeny podmínky výpočtu efektivní hodnoty zrychlení, čímž by se

vyhodnocování zkoušek stalo více jednoznačné a závěry jednotlivých zkoušek by bylo

možné relevantně porovnávat.

Problematika vandalismu není výslovně zmíněna v žádné z použitých norem. Pokud

bychom ale brali v potaz kritéria z [4] a [12], která platí pro běžný provoz, ani v jednom

případě by lávka nevyhověla. Z výsledků je jasné, že skupina většího počtu vandalů dokáže

poměrně jednoduše lávku nepříjemně rozkmitat až do takové úrovně, že chůze po lávce je

pro chodce velmi nepříjemná. V situaci, kdy byl simulován vandalismus, bylo vidět na

kolemjdoucích, že jim je tento stav velice nepříjemný, přestože naměřené hodnoty

nedosahovaly tak extrémních hodnot. Podle autora by bylo vhodné v určité míře zahrnout

problematiku vandalismu do norem zabývajících se lávkami pro pěší.
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