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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Experimentální dynamická analýza stávající lávky pro pěší
Jméno autora: Adam ČÍTEK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: katedra mechaniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Michal POLÁK, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, katedra mechaniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bakalářské práce obsahovalo přípravu, realizaci a vyhodnocení dynamického experimentu na stávající lávce pro pěší,
který byl zaměřen na stanovení charakteristik vlastního kmitání lávky a na vyšetření dynamické odezvy lávky na přechody
chodců. Pro experiment byla vybrána lávka pro pěší přes řeku Berounku v Dobřichovicích. Při řešení bakalářské práce byly
všechny body zadání splněny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení problematiky bakalářské práce aktivní, výsledky své práce pravidelně konzultoval. Přípravu
experimentu a vyhodnocení výsledků měření provedl do značné míry samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Bakalářská práce je na vysoké odborné úrovni, student při řešení využil jak své znalostí získané v průběhu studia, tak i
informace nastudované z odborné literatury. Při přípravě, realizaci a vyhodnocení experimentu prokázal schopnost použít
při řešení odborného problému inženýrský přístup a schopnost řešit problematiku v širších souvislostech. Na předmětné
lávce dynamická zkouška dosud nebyla provedena. Výsledky bakalářské práce prokazují, že lávka při dynamické zkoušce
vyhověla.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Formální i jazyková úroveň práce jsou na výborné úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr literatury, ze které student čerpal při řešení bakalářské práce, je dostatečně široký. K porušení citační etiky nedošlo,
bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Nemám žádné další komentáře.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce je zaměřena na provedení dynamického experimentu, který na předmětné lávce
nebyl do té doby realizován a který přinesl prakticky použitelné výsledky, prokázal spolehlivost lávky z hlediska
2. mezního stavu použitelnosti - z pohledu kmitání mostovky vyvolaného pohybem chodců po lávce.

V práci nejsou žádné podstatné chyby. Student při řešení bakalářské práce pracoval do značné míry samostatně,
všechny cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly splněny.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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